
CITTA` DI FRANCAVILLA FONTANA
PROVINCIA DI BRINDISI

SERVIZIO AREA SOCIO-ASSISTENZIALE

COPIA DELLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 1676 Registro Generale

DEL 03/09/2020

OGGETTO: PIANO DEL TRASPORTO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 

2020/2021 

L'anno  2020  il giorno  3  del  mese di  SETTEMBRE, nel proprio Ufficio 

Proposta  N02/09/2020  1749/ AREA SOCIO-ASSISTENZIALE del  Pag. 1 di 5

CITTA' DI FRANCAVILLA FONTANA (c_d761) - Codice AOO: C_1234 - Reg. nr.0032463/2020 del 03/09/2020



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

· che  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  82  del  17.10.2016  è  stato  approvato  il 
Regolamento Comunale del Trasporto Scolastico;

· che lo stesso Regolamento all’art.  5 prevede che l’Ufficio  Pubblica Istruzione predisponga 
entro il 31 agosto di ogni anno il Piano Annuale di Trasporto ( TERMINE NON RISPETTATO A 
CAUSA DELL'EMERGENZA COVID-19);

· che  il  Piano  annuale  del  trasporto  scolastico  redatto  individua,  sulla  base  degli  orari  di 
ingresso dei vari Istituti Comprensivi e Scuole Medie Superiori, i percorsi, le fermate e gli 
orari del servizio, nel rispetto dei criteri stabiliti per il trasporto scolastico e per la sicurezza 
degli utenti;

Considerato che nell’elaborazione del Piano Annuale di Trasporto si è tenuto conto della migliore 
funzionalità  ed  efficacia  del  servizio  ai  fini  di  soddisfare  le  domande  di  iscrizione  nel  maggior 
numero possibile e si è cercato di rispondere all’esigenza di agevolare la frequenza degli alunni alla 
scuola  di  competenza;  infatti  occorre  tenere  presente  la  naturale  complessità  legata  sia  alla 
tipologia del servizio che alla peculiarità del nostro Comune che vede la presenza di n. 5 Istituti di  
Scuole Medie Superiori e n. 3 Istituti Comprensivi che raccolgono porzioni molto vaste di territorio,  
costituiti a loro volta n. 11 Scuole dell’Infanzia, n. 6 Scuole Primarie, n. 3 Scuole Medie Inferiori e 
n. 5 Istituti di Scuole Medie Superiori, per un totale di n. 25 sedi scolastiche.

Dato atto che dal prossimo anno scolastico 2018/2019 tutti e tre gli Istituti Comprensivi hanno 
modificato l’orario delle lezioni dei plessi di scuola primaria secondo il seguente orario: dal lunedì al  
venerdì dalle ore 06.45 alle ore 15.00;

Dato atto che, alla luce dell’emergenza Covid-19 nel Piano del Trasporto Scolastico 2020/2021 è 
stato premesso quanto segue:

Il  DPCM del  7  agosto  2020,  all’allegato  16,  detta  le  linee  guida  per  il 
trasporto, parametrate per contrastare il contagio da covid-19, degli alunni 
che frequentano fino alla scuola secondaria di primo grado (scuola media), 
in vista della ripresa dell’attività didattica del 14 settembre (salvo qualche 
eccezione) su tutto il territorio nazionale.

La ditta incaricata dello svolgimento del Servizio di Trasporto Scolastico 
per conto di questo Ente, dovrà garantire lo svolgimento del servizio nel 
rispetto  di  tutte  le  disposizioni  in  materia  di  trasporto  pubblico  locale 
vigenti  e/o che dovessero  essere  emanate  dal  Governo,  dal  Presidente 
della Giunta Regionale della Regione Puglia e dal Sindaco di questo Ente in 
materia di “misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologia da  

Covid-19”.

La ditta incaricata dello svolgimento del Servizio di Trasporto Scolastico 
per  conto  di  questo  Ente  dovrà  osservare  pedissequamente  quanto  le 
direttive contenute nel DPCM del 7 agosto, e precisamente:

Misure per il trasporto scolastico
Il trasporto scolastico dovrà garantire:
· igienizzazione, sanificazione e disinfezione degli scuolabus almeno una volta al 
giorno,
· areazione  (possibilmente  naturale  e  continua)  degli  scuolabus,  presenza  dei 
detergenti per la sanificazione delle mani degli studenti,
· distanziamento di un metro alla salita degli alunni alle fermate, facendo salire il  
secondo passeggero solo dopo che il primo si sia seduto,
· evitare contatti ravvicinati anche alla discesa dal mezzo: gli studenti  dovranno 
aver cura di non alzarsi dal proprio posto se non quando il passeggero precedente 
sia sceso,
· non va occupato il posto disponibile vicino al conducente (ove esistente),
· obbligo di indossare i dispositivi di protezione individuale per il guidatore, al quale 
non è consentito avvicinarsi o di chiedere informazioni,
· obbligo per gli alunni trasportati di indossare la mascherina, per la protezione del 
naso e della bocca (ad eccezione degli alunni di età inferiore ai sei anni e a quelli  
portatori  di  disabilità  non  compatibili  con  l’uso  continuativo  dei  dispositivi  di 

Proposta  N02/09/2020  1749/ AREA SOCIO-ASSISTENZIALE del  Pag. 2 di 5



protezione delle vie aeree),
· agli operatori del trasporto scolastico addetti all’assistenza degli alunni disabili è 
raccomandato  l’utilizzo  di  ulteriori  dispositivi  (oltre  alla  mascherina  chirurgica, 
guanti in nitrile e dispositivi di protezione per occhi, viso e mucose) ove non sia 
sempre possibile garantire il distanziamento fisico dallo studente,
· la distribuzione degli alunni a bordo viene definita tramite marker segnaposto, per 
assicurare il distanziamento di un metro all’interno degli scuolabus, limitando in tal 
modo la capienza massima. 

Eccezioni al distanziamento di un metro
Il distanziamento di un metro potrà essere derogato nel caso in cui:
· risulti possibile l’allineamento verticale degli alunni su posti singoli e sia escluso il 
posizionamento faccia a faccia,
· sia  consentita  la  capienza  massima  dello  scuolabus  ove  la  permanenza  degli 
scolari  nel  mezzo,  nella  predetta  modalità  di  riempimento,  non  oltrepassi  i  15 
minuti,
· gli allievi coabitano.

Le famiglie che hanno fatto richiesta del Servizio di Trasporto Scolastico a 
carico di questo Ente dovranno rispettare le direttive contenute nel DPCM 
del 7 agosto, e precisamente:

Misure di profilassi di competenza dei genitori
Ai genitori spetterà:
· la  misurazione  della  febbre  (a  casa)  degli  studenti  prima  della  salita  sullo 
scuolabus,
· il divieto di far salire sullo scuolabus gli studenti in ipotesi di febbre o quando gli 
stessi siano stati a contatto con persone affette Covid-19 nei 14 giorni precedenti.

ALLA  DITTA  INCARICATA  DELLO  SVOLGIMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  CONTO  DI  QUESTO  ENTE,  SI  PRECISA 
INOLTRE  CHE  IL  NUMERO  DEGLI  ALUNNI  CHE  USUFRUISCONO  DEL 
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  POTRÀ  SUBIRE  MODIFICAZIONI 
(NEL  NUMERO  DEI  CIRCA  ULTERIORI  30  ISTANZE)  POICHÉ  ALCUNE 
FAMIGLIE  GIÀ  UTILIZZATRICI  DEL  SERVIZIO,  AL  MOMENTO  A  CAUSA 
DELL’EMERGENZA COVID-19, HANNO COMUNICATO DI VOLER ATTENDERE 
MAGGIORI  INFORMAZIONI  SULLE  DIRETTIVE  DEL  GOVERNO  PRIMA  DI 
INOLTRARE L’ISTANZA A QUESTO COMUNE.

Acclarato che per soddisfare le esigenze del servizio, questo Piano prevede l’effettuazione di n. 5 
corse ordinarie giornaliere con n. 5 diversi itinerari, dal lunedì al venerdì:

Corsa n. 1 –  percorrenza complessiva di circa n. 90 Km A/R giornalieri;

Corsa n. 2 –  percorrenza complessiva di circa n. 100 Km A/R giornalieri;

Corsa n. 3 –  percorrenza complessiva di circa n. 110 Km A/R giornalieri;

Corsa n. 4 –  percorrenza complessiva di circa n. 120 Km A/R giornalieri

Corsa N. 5 –  percorrenza complessiva di circa n. 76 km A/R giornalieri.

Corsa n. 1 –  alunni trasportati n. 28;

Corsa n. 2 –  alunni trasportati n. 17;

Corsa n. 3 – alunni trasportati n. 21;

Corsa n. 4 – alunni trasportati n. 24;

Corsa n. 5 – alunni trasportati n. 23.

E di n. 2 corse ordinarie giornaliere con n. 2 diversi itinerari il sabato:

Corsa n. 1 –  percorrenza complessiva di circa n. 100 Km A/R giornalieri;

Corsa n. 2 –  percorrenza complessiva di circa n. 100 Km A/R giornalieri;

Proposta  N02/09/2020  1749/ AREA SOCIO-ASSISTENZIALE del  Pag. 3 di 5



Dato atto che il presente Piano del Trasporto Scolastico resta in vigore per tutta la durata dell’anno 
scolastico ed è modificabile in corso d’anno solo per motivi di funzionalità del servizio e/o cause di 
forza  maggiore  (impraticabilità  di  strade,  ecc.);  esso  viene  trasmesso  all’Area  Lavori  Pubblici 
affinché ne tenga conto nella programmazione e realizzazione degli eventuali interventi sulla rete 
stradale comunale e al Comando di Polizia Municipale per l’opportuno servizio di vigilanza.

Considerato che alla data odierna risultano iscritti e fruitori del servizio n. 113 alunni;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del Piano Annuale di Trasporto allegato al 
presente atto;

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza della stessa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa e che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1. Di approvare come approva il Piano Annuale di Trasporto anno 2020/2021 di cui all’art. 5 del 
Regolamento  Comunale  del  Trasporto  Scolastico,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n. 82 del 17/10/2018;

2. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

La  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  della  sua  repertoriazione  al  Registro 

Generale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Marco LESTO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Francavilla 

Fontana in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Responsabile 

dirigente  competente  per  rimanervi  gg.  15  consecutivi,  dal  03/09/2020 al  18/09/2020 

successivamente rimarrà ivi reperibile nella sezione “Storico” ai sensi della vigente disciplina 

regolamentare comunale.

Per l'invio in pubblicazione all'Albo on-line n. Reg: 2500.

Sede Municipale, lì 03/09/2020 Il Responsabile della pubblicazione

f.to Dott.ssa MARIA CONCETTA DI BIANCA

             

Proposta  N02/09/2020  1749/ AREA SOCIO-ASSISTENZIALE del  Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,  

del D.P.R.  n.445/2000 e norme collegate,  il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa;  il  documento  

informatico è rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web della Città di Francavilla.

Proposta  N02/09/2020  1749/ AREA SOCIO-ASSISTENZIALE del  Pag. 5 di 5


